

### Estado da Paraiba Municipio de Alagoa Nova Câmara Municipal Casa Clementino Leite

Endereço: Travessa Abdias Leal S/N - Centro - Alagoa Nova - PB - CEP: 58125-000

Diário Oficial da Câmara Municipal

Criado pela Lei Municipal nº 386/2016, 16 de Dezembro de 2016

Ano 2018

Mês Dezembro



CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA CASA CLEMENTINO LEITE CNPJ - 01845157/0001-80

# EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA-PB

## 2º Biênio 2019/2020

- O Presidente da Câmara Municipal de Alagoa Nova/PB, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 41 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem com fundamentos nos artigos 32 caput, c/c o art. 12, I, da lei Orgânica Municipal, convocar os senhores vereadores para a realização da eleição da Presidência e demais cargos diretivos da Casa Legislativa, para o biênio 2019/2020.
- O Edital de convoração para inscrição de chapas e eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Alagoa Nova, obedecerá ao Regimento Interno da Câmara notadamente, a partir do Título IV, capítulo I, que trata da Eleição da Mesa.
- O edital será tornado público, a partir do dia 13/12/2018, em que será publicado no átrio/mural, da Câmara Municipal e Publicado no Site Institucional desta Casa Legislativa.
- 2. A Eleição para os cargos diretivos da Mesa, Presidente, vice-Presidente, 1º secretário e 2º secretário, ocorrerão no dia 28 de Dezembro de 2018, ás 09:00h da manhã, em Sessão Solene, Presidida pelo Presidente eleito para o Biênio 2017/2018 conforme art. 12, I, da lei Orgânica Municipal.
  - Prazo para Inscrição de Chapas.
- O Prazo para inscrição de chapas para concorrer a Mesa Diretora da Casa Legislativa, será entre os días 23 de dezembro a 27 de dezembro de 2018, prazo incluindo o dia do começo e o día final, conforme art. 35-A do Regimento interno da Câmara Municipal de Alagoa Nova/PB, tal inscrição deve ser feita durante o expediente da Casa Legislativa.
- 4. Na elcição da Mesa Diretora, observar-se-á o seguinte art. 34 c/c art. 35 do Regimento Interno.
- a) A eleição da Mesa diretora, será feita em votação aberta, seguindo a ordem alfabética dos nomes dos vereadores, e por maioria absoluta dos votos

Range



# Estado da Paraiba Municipio de Alagoa Nova Câmara Municipal Casa Clementino Leite

Endereço: Travessa Abdias Leal S/N - Centro - Alagoa Nova - PB - CEP: 58125-000
Diário Oficial da Câmara Municipal
Criado pela Lei Municipal n° 386/2016, 16 de Dezembro de 2016

Ano 2018

Mês Dezembro



### CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA CASA CLEMENTINO LEITE CNPJ - 01845157/0001-80

dos membros da Câmara.

- b) Realização por ordem do Presidente, da chamada nominal para verificação de quórum.
- c) Indicação dos candidatos aos cargos da Mesa Diretora, através de chapas.
  - d) Preparação de folha de votação.
  - e) Proclamação do Resultado pelo Presidente em exercício
  - f) Posse dos eleitos em 1º de janeiro do início da legislatura
- g) Demais condições legais seguirão o que determina a Lei Orgânica do Município.
  - h) O vereador só poderá inscrever-se em apenas uma chapa.

Alagoa Nova, 13 de dezembro de 2018

Ramilton Camilo Diniz

Presidente

